
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОЛОТНОЕ 

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 13.12.2023                                                                                                      № 536                                                                                                

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2018-2024 годы» 

 
В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, на 

основании общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

          1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области на 2018-2024 годы». 

2. Отменить следующие постановления: 

- Постановление от 19.04.2023г. №125 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2018-2024 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области https://bolotnoecity.nso.ru/ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

         4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Главы города Болотное               

Болотнинского района 

Новосибирской области                                                                       В.Н. Бурдыгин 

 

 

 

 

 
Туркеева Е.М. 

https://bolotnoecity.nso.ru/


 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Болотное 

Болотнинского района 

Новосибирской области  

от 13.12.2023 №536 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области 

на 2018-2024 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.Паспорт 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области на 2018-2024 годы». 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Формирование современной городской среды на 

территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области на 2018-2024 годы 

Основание разработки Программы - Постановление Правительства РФ от 10.02.2017г. 

№169 Об утверждении правил предоставления и 

распределения субсидий из Федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ Формирования современной городской среды 

- Приказ Минстроя РФ от 06.04.2017г №691 

Методические рекомендации по подготовке 

государственных (муниципальных) программ 

формирования современной городской среды в рамках 

реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды на 2018-

2022г.» 

-Гражданский кодекс Российской Федерации, 

-Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Заказчик Программы Администрация города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области 

Цели муниципальной программы Благоустройство дворовых и общественных территорий 

города Болотное 

Задачи Программы - Повышение уровня благоустройства общественных 

пространств; 

- Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий. 

 

Разработчик муниципальной 

программы  

Администрация города Болотное Болотнинского района  

Новосибирской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация города Болотное Болотнинского района  

Новосибирской области 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы  

- Количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов города Болотное;  

- Доля благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов города Болотное от общего 

количества дворовых территорий;  

- Количество благоустроенных общественных 

территорий города Болотное; 



- Доля благоустроенных общественных территорий 

города Болотное от общего количества общественных 

территорий. 

Сроки (этапы) реализации 

муниципальной программы 

2018-2024 год   

Объем финансирования 

муниципальной программы (с 

расшифровкой по годам, 

источникам финансирования и 

исполнителям муниципальной 

программы) 

 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

 

Местный бюджет 

(тыс.руб.) 

231,8 1343,

03 

422,5 225,3

4 

636,7 327,6

5 

 

Областной 

бюджет (тыс.руб.) 

968,9 1020,

7 

3853,

3 

520,9 7746,

4 

816,6  

Федеральный 

бюджет (тыс.руб.) 

3435,

2 

24296

,8 

6470,

7 

1031,

60 

31316

,2                                 

20150

,6 

 

 

 

2. Характеристика сферы действия программы 

 

Настоящая программа разработана с целью повышения уровня комплексного 

благоустройства в части улучшения состояния покрытия тротуаров, внутриквартальных 

проездов, благоустройства и озеленения зон отдыха, увеличения протяженности уличной 

сети, освещения города Болотное, а также благоустройства общественных пространств 

города Болотное к празднованиям памятных дат (дата основания муниципального 

образования, иные события, имеющие особое историческое значение для становления и 

развития муниципального образования). 

Сфера действия программы - строительство и ремонт объектов благоустройства на 

территории города Болотное. 

Понятия и термины, используемые в программе: 

Благоустройство территории города Болотное - комплекс предусмотренных 

правилами благоустройства территории города Болотное мероприятий по содержанию 

территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, 

направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, 

поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории; 

Общественные пространства города Болотное включают в себя пешеходные 

коммуникации, пешеходные зоны, участки активно посещаемой общественной застройки, 

участки озеленения, расположенные в составе города, многофункциональных зон, центров, 

общегородского и локального значения: 

Парк - озелененная территория многофункционального и специализированного 

направления рекреационной деятельности, предназначенная для периодического массового 

отдыха населения; 

Дворовая территория многоквартирных домов - совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 

благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), 

тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 

проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспечение 

освещения дворовых территорий, установка малых форм (урн, скамеек) (далее - 

минимальный перечень работ по благоустройству). 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов включает в себя: оборудование детских и (или) спортивных 

площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, автомобильных парковок, озеленение 

территорий, иные виды работ (далее - дополнительный перечень работ по благоустройству). 

 

Характеристика текущего состояния, основные проблемы ремонта и 

благоустройства дворовых территорий, а также мест массового пребывания населения, 



анализ причин возникновения проблем и описание основных возможных рисков 

реализации муниципальной программы. 

 

Наряду с другими объектами внешнего благоустройства внутриквартальные проезды 

требуют проведения ремонтных работ для обеспечения содержания данных территорий в 

технически исправном состоянии, их сохранности, а также продления срока службы и 

сохранения нормальных условий эксплуатации. 

Однако на протяжении последних 15-20 лет вопрос ремонта и состояния дворовой 

территории внутридворовых проездов является одной из проблем города Болотное. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной 

системы. На сегодняшний день, на территории города Болотное насчитывается 156 

многоквартирных домов, в которых проживает 6500 человек. Данные ежегодно 

актуализируются.  

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество 

жизни населения города. Текущее состояние большинства дворовых территорий не 

соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным 

нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: 

значительная часть асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов имеет высокую 

степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки

 города Болотное многоквартирными домами истек, работы по озеленению дворовых 

территорий производятся не в полном объёме ввиду недостаточности финансовых средств, 

малое количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 

установлено игрового оборудования на детских и спортивных площадках. 

Но есть и положительные моменты. На территории города Болотное стало 

традиционно проведение массового мероприятия по уборке территории (субботника), 

осеннего и весеннего, с привлечением всех жителей города. В рамках данного мероприятия 

за всеми организациями и учреждениями закрепляются общественные территории и места 

массового отдыха, которые они должны привести в нормативное состояние. Также жители 

многоквартирных и частных домов приводят в нормативное состояние прилегающие 

территории. Но как показывает практика, двух раз в год недостаточно для поддержания 

чистоты и порядка на территории поселения, поэтому такие мероприятия необходимо 

проводить систематически. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления города Болотное является 

формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания 

населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, 

выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по 

устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при осуществлении 

градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности 

человека. 

Для принятия участия в отборе дворовых территорий заинтересованные лица 

должны выполнить условия согласно приложению №2. 

 

3. Цель и задача, целевой индикатор программы 

 

Целью программы является повышение уровня комплексного благоустройства для 

повышения качества жизни граждан на территории города Болотное. 

Задачи программы:  

- повышение уровня благоустройства общественных пространств; 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий. 

Целевые индикаторы подпрограммы: 

- количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов города Болотное; 

- доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов города 

Болотное от общего количества дворовых территорий; 



           - количество благоустроенных общественных территорий города Болотное; 

           - доля благоустроенных общественных территорий города Болотное от общего 

количества общественных территорий. 

            Цели, задачи, целевые унификаторы муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области на 2018-2024 годы» с актуальными данными отображены в таблице, 

приложение №4. 

 

4. Перечень мероприятий программы 

 

    Оказание государственной поддержки администрации города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области на поддержку муниципальной программы по 

формированию современной городской среды по следующим направлениям: 

1) Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, находящихся на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области; 

Дворовые территории формируются с учетом региональных программ по 

капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов. 

При выполнении работ на придомовых территориях виды работ формируются в 

следующей последовательности: один вид или несколько из минимального перечня работ 

по благоустройству, далее один вид или несколько из дополнительного перечня работ по 

благоустройству. 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн 

- проектов благоустройства дворовой территории, включенных в муниципальную 

программу на 2018-2024 годы, приведен в приложении 1 к программе. 

2) Благоустройство общественных пространств территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области; 

Общественные пространства формируются из числа наиболее посещаемых 

территорий общего пользования города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области (центральная улица, площадь, набережная и др.) и могут включать в себя: 

- Обустройство зон отдыха, в том числе проектные работы, озеленение, уход за 

существующими посадками на территории города Болотное; Болотнинского района 

Новосибирской области; 

- Приведение в надлежащее состояние покрытия тротуаров и проездов города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области; 

- Благоустройство к празднованию памятной даты (дата основания муниципального 

образования, иные события, имеющие особое историческое значение для становления и 

развития муниципального образования). 

Перечень общественных территорий приведен в приложении 3 к программе. 

При выполнении работ на придомовых территориях обеспечение доступности зданий, 

сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Мероприятия реализуются за счет средств федерального, областного, местного 

бюджетов и внебюджетных источников. 

Перечень мероприятий программы отображен в приложении №5. 

Средства федерального бюджета направляются: 

Не менее 2/3 доли средств - на мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области; 

1/3 доли - на мероприятия по благоустройству общественных пространств города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 

территорий, входящих в состав минимального перечня таких работ определяется после 

проведения проверки государственной вневедомственной экспертизой проектно-сметной 

документации. 

        Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств 

федерального, областного и местного бюджета. 



Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит 

уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов.  

Администрация города Болотное вправе исключать из адресного перечня дворовых и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 

физический износ основных конструктивных элементов (крыш, стены, фундамент) которых 

превышает 70 процентов, а также территории, которые планируется к изъятию для 

муниципальных и государственных нужд в соответствии с генеральным планом города 

Болотное или при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий межведомственной комиссией в 

порядке, установленном такой комиссией.  

Администрация города Болотное вправе исключать из адресного перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов 

которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 

реализации соответствующей муниципальной программы или не приняли решения о 

благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей 

муниципальной программой. Исключение дворовой территории из перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 

межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.  

Случаи обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательство Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

указанного обжалования, определяются Федеральным законом «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.  

Случаи проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательство Российской Федерации, 

при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 

конкурсных процедур, определяются Федеральным законом «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.  

Администрацией города Болотное не заключаются соглашения в пределах экономии 

средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальной программы, в том 

числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную 

программу, при которых срок таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года 

предоставления субсидии. 

Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных 

программ - 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением: 

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного 

обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 

при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 

конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 

субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по 

цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых 

срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 

субсидии). 



 
5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Заказчиком Программы является администрация города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области. 

Основными исполнителями мероприятий являются подрядные организации, 

определяемые в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 

29.07.2017) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Контроль за исполнением Программы 

осуществляет администрация города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области. 

Администрация города Болотное обеспечивает ежегодно не позднее 1 июля 

заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству 

общественных территорий, а также не позднее 1 мая заключение соглашений в случае 

предоставления субсидий на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий. 

       Реализация Программы в 2018-2024 годах позволит повысить уровень благоустройства 

и совершенствование внешнего облика территории города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области за счет: 

- обустройства дворовых территорий многоквартирных домов; 

- благоустройство общественных территорий; 

- повышения уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни 

граждан на территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области; 

- повышение эстетического качества среды города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области и формирование современного облика, сочетающего в себе 

элементы новизны и привлекательности; 

- создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха населения; 

- повышение уровня доступности информации и информирования граждан и 

заинтересованных лиц о задачах и проектах по благоустройству территорий города; 

- повышение социальной активности граждан и заинтересованных лиц; 

- создание условий для участия граждан в реализации мероприятий благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов. 

Основные риски, оказывающие влияние на конечный результат 

реализации мероприятий программы: 

- низкая социальная активность населения в соучастии в мероприятиях 

благоустройства города; 

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местного бюджета и 

возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий 

муниципальной программы; 

- неэффективное управление реализацией программы. 

Меры по предотвращению (снижению) рисков, оказывающие влияние на конечный 

результат реализации мероприятий программы: 

- информирование граждан и заинтересованных лиц о планируемых мероприятиях 

благоустройства населенных пунктов; 

- публичность положительного опыта реализации мероприятий 

программы; 

- вовлечение в процесс общественных организаций.



Приложение 1  

к Муниципальной программе 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

«Формирование современной 

городской среды» на 2018-2024 годы 

 
ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовой территории, включаемых в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное на 2018-2024 годы» 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовой 

территории, включаемых в муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на территории города Болотное. (далее - Порядок)». 

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: 2.1.дворовая

 территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 

обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

2.2.заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, 

собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству. 

3. Разработка дизайн-проекта обеспечивается администрацией города Болотное. 

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших 

отбор в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 

территории города Болотное на 2018-2024 годы», исходя из даты представления 

предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных 

ассигнований. 

       4.1 Сроки представления предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 

территории города Болотное на 2018-2024 годы» составляет 30 дней с момента 

опубликования извещения о приемке заявок. 

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных 

домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн- проект разрабатывается на общую 

дворовую территорию. 

5. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на 

соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ.  Дизайн-

проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном 

виде - изображение дворовой территории на топографической съемке в масштабе с 

отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой 

территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и 

дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к 

выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок. 

6. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии: 

6.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с 

представителем заинтересованных лиц; 



6.2. разработка дизайн-проекта; 

6.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с 

представителем заинтересованных лиц; 

6.4. утверждение дизайн-проекта общественной комиссией. 

7. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть дизайн- проект в срок, не 

превышающий двух календарных дней с момента его получения, и представить в 

администрацию города Болотное согласованный дизайн-проект или мотивированные 

замечания. 

В случае не урегулирования замечаний, администрация города Болотное передает 

дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц общественной 

комиссии для проведения обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц и 

принятия решения по дизайн- проекту. 

8. Дизайн-проект утверждается общественной комиссией, решение об утверждении 

оформляется в виде протокола заседания комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

«Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

на 2018-2024 годы» 

 
 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территорию в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории города 

Болотное на 2018-2024 годы» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной программы 

"Формирование современной городской среды на 2018 - 2024 годы" (далее - муниципальная 

программа) и определяет условия и критерии отбора дворовых территорий (далее - отбор 

дворовых территорий) в целях формирования адресного перечня дворовых территорий 

многоквартирных домов, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы "Формирование современной городской среды на 2018 - 2024 годы" (далее - 

адресный перечень дворовых территорий). 

Адресный перечень дворовых территорий формируется из числа дворовых 

территорий, претендующих на получение бюджетных средств и принявших участие в 

отборе. 

Для участия в отборе дворовых территорий заинтересованные лица должны 

выполнить следующие условия: 

        1) общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме принять 

решение (в виде протокола общего собрания собственников помещений в каждом 

многоквартирном доме), содержащее следующую информацию: 

        1.1. об обращении с предложением о включении дворовой территории в 

муниципальную программу на 2018 - 2024 годы; 

        1.2. перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству;  

        1.3. перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 

из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения 

заинтересованными лицами); 

        1.4. о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия заинтересованных 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории при условии, если 

заинтересованными лицами выбраны работы из дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов; 

        1.5. о представителе (представителях) заинтересованных лиц, уполномоченном 

(уполномоченных) на представление предложений, согласование дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за выполнением работ 

по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и их приемке. 

Указанное решение принимается большинством не менее двух третей голосов от 

общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме и оформляется 

протоколом в соответствии с Требованиями к оформлению протоколов общих собраний 

собственников помещений в многоквартирных домах, утвержденными Приказом Минстроя 

России от 25.12.2015 N 937/пр. 

        1.6. Принять решение об обязательном последующем содержании за счет средств 

собственников помещений в многоквартирном доме и текущем ремонте объектов внешнего 

благоустройства, выполненных в рамках программы. 



          1.7. Уполномоченные представители заинтересованных лиц представляют Заявку о 

включении дворовой территории в муниципальную программу (далее - Заявка) в 

администрацию города Болотное Болотнинского района Новосибирской области в 2 

экземплярах. 

          Ответственность за достоверность представленных сведений несет уполномоченный 

представитель заинтересованных лиц. 

          1.8. Предоставить правоустанавливающие документы на прилегающую территорию 

многоквартирного дома. 

          В отношении одной дворовой территории может быть подана одна Заявка. 

 

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ 

ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

 

       2.1. Администрация города Болотное в течение трех рабочих дней со дня регистрации 

Заявки осуществляет рассмотрение Заявки и прилагаемых к ней документов на предмет ее 

соответствия установленным настоящим Порядком требованиям, в том числе к составу и 

оформлению. 

       2.2. При отсутствии оснований для возврата Заявки, предусмотренных пунктом 2.7 

Порядка, включает Заявку в перечень дворовых территорий для рассмотрения 

муниципальной общественной комиссией. 

       2.3. При наличии оснований для возврата Заявки, предусмотренных пунктом 2.7 

Порядка, администрация города Болотное в течение трех рабочих дней уведомляет 

уполномоченное лицо о несоответствии Заявки установленным настоящим Порядком 

требованиям. 

 Уполномоченное лицо в случае получения уведомления о возврате Заявки вправе 

отозвать Заявку для устранения причин, явившихся основанием для возврата Заявки. 

 2.4. После устранения причин, явившихся основанием для возврата Заявки, 

представитель вправе повторно направить предложение о включении дворовых территорий 

в муниципальную программу, но не позднее срока окончания приема Заявок. В этом случае 

датой приема документов будет являться дата их повторной подачи. 

2.5. Заявки, поданные с нарушением установленного настоящим Порядком срока, 

регистрируются и возвращаются участнику отбора без рассмотрения. 

2.6. Основаниями для возврата Заявки являются: 

а) несоответствие предложения требованиям, предусмотренным пунктами настоящего 

порядка; 

б) многоквартирные дома, дворовые территории которых, были благоустроены в 

рамках муниципальной программы "Формирование современной городской среды в на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2018 - 2024 

годы"; 

в) отсутствие решения собственников о перечне работ по благоустройству дворовой 

территории, сформированного исходя из минимального перечня работ по благоустройству.  

  2.7. Рассмотрение и оценку представленных Заявок о включении дворовой 

территории в муниципальную программу проводит Комиссия в соответствии с 

установленными требованиями к предложениям (заявкам) о включении дворовой 

территории в муниципальную программу. 

Использование иных установленных требований к предложениям (заявкам) не 

допускается. 

2.8. По итогам рассмотрения каждой из поступивших Заявок Комиссия принимает 

решение о рекомендации ее к включению дворовой территории в муниципальную 

программу либо отклонению. 

 2.9. По окончании рассмотрения и оценки Заявок Комиссия готовит заключение в 

течение 2 рабочих дней, которое должно содержать следующую информацию: 

1) общее количество поступивших Заявок; 

2) перечень Заявок, рекомендуемых к включению в адресный перечень дворовых 

территорий Муниципальной программы; 

3) перечень отклоненных Заявок. 



2.10. Администрация города Болотное сообщает уполномоченным представителям 

заинтересованных лиц, направившим Заявки о включении дворовой территории в 

муниципальную программу, о результатах рассмотрения и оценки их Заявок в письменной 

форме в течение 30 дней со дня рассмотрения и оценки Заявок Комиссией. 

2.11. Комиссия рассматривает Заявки на соответствие требованиям, установленным 

настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки Заявок на 

участие в отборе (далее - протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются 

Заявки всех участников отбора, с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, 

присвоенных участникам отбора по количеству набранных баллов. 

Меньший порядковый номер присваивается Заявке участника отбора, набравшей большее 

количество баллов. 

В случае если Заявки участников отбора набирают одинаковое количество баллов, 

меньший порядковый номер присваивается Заявке участника отбора, поступившей ранее 

других. 

 2.12. На основании результатов оценки представленных Заявок осуществляется 

формирование адресного перечня дворовых территорий из Заявок участников отбора в 

порядке очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке 

возрастания. 

 2.13. Комиссия проводит проверку данных, предоставленных участниками отбора, в 

случае необходимости осуществляет визуальный осмотр при выезде на дворовую 

территорию. 

2.14. Протокол оценки подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими 

на заседании, и размещается на официальном сайте администрации города Болотное в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.15. Заявка на участие в отборе отклоняется Комиссией в следующих случаях:  

1) представления пакета документов не в полном объеме; 

2) невыполнения участником отбора условий настоящего Порядка; 

3) представления недостоверных сведений. 

2.16. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

1) отклонены все Заявки на участие в отборе; 

2) не подано ни одной Заявки на участие в отборе; 

3) подана только одна Заявка на участие в отборе; 

4) все Заявки на участие в отборе, кроме одной, отклонены. 

2.17. В случае, если по окончании срока подачи Заявок на участие в отборе подана 

только одна Заявка на участие в отборе либо все Заявки на участие в отборе, кроме одной, 

отклонены, Комиссия признает отбор несостоявшимся и рассматривает указанную Заявку.  

Если данная Заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка, 

дворовая территория включается в адресный перечень дворовых территорий. 

2.18. Сформированный в результате отбора адресный перечень дворовых территорий на 

проведение работ по благоустройству дворовых территорий в городе Болотное включается 

в муниципальную программу "Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 2018 - 2024 годы". 

 

КРИТЕРИИ ОТБОРА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 2018 - 2024 ГОДЫ" 

 

     
Критерии отбора Баллы 

Технические критерии 

1 Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома: 
 

 
от 10 до 15 лет 1  
от 16 до 25 лет 3  
от 26 до 35 лет 5  
свыше 35 лет 6 



2 Выполнение работ по капитальному ремонту общего 

имущества многоквартирного дома в текущем году 

2 

Организационные критерии 

3 Доля голосов собственников, принявших участие в 

голосовании по вопросам повестки общего собрания 

собственников помещений 

67% - 5; 

  
70% - 6;   
80% - 7;   
90% - 8;   
100% - 9 

4 Избрание и деятельность совета многоквартирного 

дома согласно ст. 161.1 Жилищного кодекса РФ 

3 

5 В многоквартирном доме выбран и реализован способ 

управления  

3 

6 Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой 

территории 

 

 
от 4 до 8 2  
от 8 до 15 3  
от 15 до 25 4  
свыше 25 7 

7 Предложение на участие в отборе дворовой территории, 

образованной несколькими прилегающими к 

многоквартирным домам территориями 

3 

Финансовые критерии 

9 Наличие принятого решения по доле финансового 

участия иных заинтересованных лиц (спонсоры) 

балльная оценка 

соответствует 

округленному до целого 

числа значению 

процента 

софинансирования 

10 Уровень оплаты за жилое помещение и коммунальные 

услуги 

85% - 0; 

  
от 86% до 89% - 1;   
от 90% до 95% - 2;   
выше 95% - 3 

 

Перечень дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории города Болотное на 2018-2024 годы» 

 

 
№ 

п/п 

Адрес МКД Кол-во набранных баллов (в 

соответствии с критериями 

отбора предложений по 

включении дворовой 

территории в 

муниципальную Программу) 

Сроки проведения 

работ по 

благоустройству 

1 ул. Степная, 35 31 2019 год 

2 ул. Пушкина, 34 30 2019 год 

3 ул. Степная, 35в  30 2019 год 

4 ул. Степная, 37 30 2019 год 

5 ул. Пушкина, 36 30 2019 год 

6 ул. Лесная, 7 29 2020 год 

7 ул. Лесная, 9 29 2020 год 

8 ул. Лесная, 11 28 2021 год 

9 ул. Первомайская, 8 27 2021 год 

http://docs.cntd.ru/document/901919946


10 ул. Первомайская, 10 27 2022 год 

11 ул. Первомайская, 12а 27 2023 год 

12 ул. Первомайская, 14а 27 2023 год 

13 ул. Первомайская, 23 27 2023 год 

14 ул. Первомайская, 25 27 2023 год 

15 ул. Московская, 218б 25 2023 год 

16 ул. Московская, 218а 25 2023 год 

17 ул. Московская, 218 25 2023 год 

18 ул. Московская 63 25 2024 год 

19 ул. Титова, 56  25 2024 год 

20 ул. Титова, 54 25 2024 год 

21 ул. Солнечная, 21 25 2024 год 

22 ул. Солнечная, 15а 25 2024 год 

23 ул. Щепная, 29 25 2024 год 

24 ул. Волочаевская, 8 25 2024 год 

25 ул. Строительная, 13 25 2024 год 

26 ул. Строительная,15 24 2024 год 

27 ул. Советская, 12б 24 2024 год 

28 Ул. Советская, 12в 24 2024 год 

29 ул. Горького, 2а 24 2024 год 

30 ул. Московская, 46 24 2024 год 

31 ул. Советская, 11 24 2024 год 

32 ул. Комитетская, 15  23 2024 год 

33 ул. Комитетская, 17 23 2024 год 

34 ул. Волочаевская, 7а 23 2024 год 

35 ул. Московская угловая, 8 23 2024 год 

36 Ул. Плеханова, 1а 23 2024 год 

37 ул. Коммунистическая, 33 22 2024 год 

38 ул. Московская, 6 22 2024 год 

39 ул. Кирова, 14 22 2024 год 

40 ул. Московская, 3 21 2024 год 

41 ул. Светлая, 3а 20 2024 год 

42 ул. 50 лет Октября, 9 20 2024 год 

43 ул. Нечетный парк, 7а 19 2024 год 

44 ул. Нечетный парк, 11 19 2024 год 

45 ул. Нечетный парк, 12 19 2024 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

«Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

на 2018-2024 годы» 

 
Перечень общественных территорий, включенных в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории города Болотное на 2018-

2024 годы 

 

 
№ 

п/п 

Наименование общественной территории Срок проведения работ по 

благоустройству 

1 Благоустройство ул. Советской, ул. Комарова, ул. 

Кирова, ул. Водопроводной в г. Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

2019 

2 Благоустройство общественной территории по ул. 

Березовская в г. Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

2020-2021 

3 Благоустройство общественной территории по ул. 

Степная в г. Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

2022 

4 Благоустройство общественной территории по ул. 

Горького, ул. Комарова, ул. Школьная в г. Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

2022-2023 

5 Благоустройство общественной территории по ул. 

Новая, 3 

2023 

6 Благоустройство общественной территории Стелла 

по ул. Новосибирское шоссе,7Б 

2023 

7 Благоустройство общественной территории по 

улице Комарова 

2024 

8 Благоустройство общественной территории по 

улице Ленина 

2024 

9 Благоустройство общественной территории по 

улице Набережная 

2024 

 
Перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, включенных в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

города Болотное на 2018-2024 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование территории Срок проведения работ по 

благоустройству 

 Отсутствует  

 

 



 

Приложение №4 

к муниципальной программе 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

«Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

на 2018-2024 годы» 

 

Цели, задачи, целевые унификаторы муниципальной программы 
 

N 

п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Единица 

измерения 

Значение целевого индикатора 

Год, 

предшеству

ющий году 

начала 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

Период реализации муниципальной 

программы с разбивкой по годам 

Всего по 

муницип

альной 

програм

ме 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Благоустройство дворовых и общественных территорий города Болотное 

1.1 Обеспечение 

формирования 

единых подходов и 

ключевых 

приоритетов 

формирования 

комфортной 

городской среды на 

территории города 

Болотное с учетом 

приоритетов 

Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий города 

Болотное 

Штук  4 3 2 2 1 2 31 

 

45 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий города 

Болотное 

 

Штук  0 1 0 1 2 2 3 9 



территориального 

развития 

 

Доля 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов в рамках 

программы от 

общего количества 

дворовых 

территорий 

Процент  8,9 6,7 4,4 4,4 2,2 4,4 68,9 

Доля 

благоустроенных 

общественных 

территорий в рамках 

программы от 

общего количества 

общественных 

территорий 

Процент  0 12,5 0 12,5 25 25 33,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к муниципальной программе 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

«Формирование современной городской среды 

на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

на 2018-2024 годы» 

 

 

Перечень мероприятий программы 

 

 

 

N 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Показатель Единица 

измерения 

Период реализации муниципальной программы по 

годам 

Всего по 

муниципальн

ой программе 

Исполнитель Срок 

исполнения 

мероприятия, 

год 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Благоустройство внутридворовых территорий 

 

1.1.

1 

Благоустройс

тво 

внутридворов

ых 

территорий 

Количество 

дворовых 

территорий 

Ед. 4 3 2   2  1  2  31                                                                                                                                                                                                      45 Администрац

ия города 

Болотное 

 

Стоимость 

единицы 

Тыс. руб. 4635,9 110615

91,75 

3799

739,1

7 

5225090

,75 

448743

5,14 

   Администрац

ия города 

Болотное 

 

Сумма 

затрат, в 

том числе 

<*>: 

         Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 



федеральны

й бюджет 

 3435,2 100881

71,6 

1535

192,8

5 

4807678

,52 

330393

5,53 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

областной 

бюджет 

Новосибирс

кой области 

 968,9 420340

,5 

1443

90,09 

291418,

22 

111170

0,55 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

бюджет 

города 

Болотное   

 231,8 553079

,63 

1900

58,94 

125994,

01 

71799,

06 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

внебюджетн

ые 

источники 

 0 0 0 0 0    Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

 

2. Благоустройство общественных территорий 

2.1 Благоустройс

тво 

общественны

х территорий 

Количество 

общественн

ых 

территорий 

Ед. 0 1 1 1 2 2 3 9 Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

Стоимость 

единицы 

Тыс. руб. 0 157990

08,72 

5411,

8 

5837227

,54 

352117

17,39 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

Сумма 

затрат, в 

том числе 

<*>: 

         Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

федеральны

й бюджет 

 0 144086

95,96 

4935

518,2 

5508358

,15 

280122

22,77 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 



областной 

бюджет 

Новосибирс

кой области 

 0 600362

,33 

2056

46,6 

229513,

42 

663464

1,15 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

бюджет 

города 

Болотное   

 0 789950

,43 

2705

87,66 

99355,9

7 

564853

,47 

   Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

внебюджетн

ые 

источники 

 0 0 0 0 0    Администрац

ия города 

Болотное 

2018-2024 

 


